ticuloso loco adeptus, eos à fluminis aquatione arcuit. Ibi in apertu discrimen adducta, mutua utriusq; colloquia fieri ceperit. estq; de militù transactione ad Cæsare agitari. & facile omnia conuentura uidebantur, si Cæsar duces foret. Incolumitate donasset, quod ipsum e benignè pollicito, insequuta fuit, haud aliter, quam si iam pax confecta fuisset. Inde frequenter ultero citroq; ab utrisq; in altera castra itum fuit. Præterea multi, qui ordines ducebant, &

a al. depræbenfentum. b al. in ampl. c al. propinqu. d al. agnouer. e al. ipse. f al. dent. al. det bel. g al. ferunt.

Hispaniarum reguli, cum ijs, qui in Pompeianis castris militabant, ad Cæsarem transiuerunt, eius occupaturi gratia. Adhæc Centuriones Cæsaris, & Tribuni ab Afrania

T nis comi-

nis comiter inuitati in altera castra cōuenerant. Atq; ista quidem absentibus ducibus, qui ex castris uallā ad aquā ducere cōperant, ut intra munitionē sine timore, & sine stationibus aquare potuissent. Et fratres.] Sed uerba Caesaris adscribenda duxi. Quorū, inquit, discessu liberā nacti milites colloquiorū facultatem, uulgō procedunt, & quem quisq; in castris notum, aut municipē habebat, cōquiri atq; uocat. Hęc ille. Atq; hoc est, quod pōeta dicit. Hospitis ille ciet nomen, uocat ille propinquum. Arma rigant.] Primū, inquit, agunt gratias omnes omnibus, quod sibi perterritas pridie pepercissent, eorum se beneficio uiuere. Deinde imperatoris fidem quærunt, rectē ne se illi sint cōmissuri: & quod non ab initio fecerint, armaq; cū hominibus necessarijs, & sanguineis contulerint, conueruntur. His prouocati sermōibus fidem ab Imperatore de Petreij, & Afraniij uita petunt, ne quod in se scelus concepisse, neu suos prodidisse uideantur. Quibus confirmatis rebus, se statim signa translaturus confirmāt. Legatosq; de pace primorū ordinum centuriones ad Casarem mittunt. Interim alij suos in castra inuitandi causa adducunt: alij ab suis abducuntur, adeo ut una castram facta ex binis uiderentur. Compluresq; Tribuni militum, & Centuriones ad Casarem ueniunt, seq; ei cōmendant. Hoc idem fit à Principibus Hispaniæ, quos illi euo-

cauerant, & secum in castris habebant obsidum loco. Ii suos notos, hospitesq; quærebant per quos quisq; eorum aditum commendationi haberet ad Casarem. Afraniij etiam filius adoleseens de sua, & parentis sui salute sollicitus cum Casare per Sulpitium legatum agebat. Erant plēna læticia, & gratulatione omnia, eorum, qui tanta pericula uitasse, & eorum, qui sine uulnere tantas res confecisse uidebantur: magnumq; fructum suæ pristinae lenitatis, omnium iudicio Casar ferebat: consiliumq; eius à cunctis probabatur. Hactenus Casar.

Rupit amor leges, audeat transcendere.] Castrensus lex cauebat capitis pœna, ne hostis cum hoste colloquia fereret. Nec Romanus.] cephonesi concludit cōseruationem. Hostem.] ueteres etiā hostem peregrinū nominabant, quod suis legibus uiuens nobis æquus uideretur: & qui nunc hostis, perduellis: & hostes hodie, qui ex æqua causa pugnam ineunt, ut Nonio placet: à uerbo hostire, & hostimentum, æquamenium. Arma ri.] conccitat affectus, quos exclamationibus per indignationem suscipit, & quidē nār' ἀποστροφῆς ad ciues Romanos. Clastica.] tubarū cantus. Erinny.] furia ciuili, qua ciues in duas partes per discordiam discesserunt. Et Casar.] futurum aliquando, ut sine imperio Pompeij amet. Iromia ἀποστροφῆς.

Nunc ades.] Id est ab inuocat Concordiam, ut quæ salus sit & conseruatrix perturbati mundi discordia ciuili, ut nunc pergat reconciliare partes, postquā huiusmodi ad eā proemia capta sunt.

a milites castris.
b al. permixto.

Æterno compl]

Conseruat enim Concordia res humanas, status imperiorum, cū discordia contrā omnia concidant, & dilabantur. Nexu.] fœdere, ac cōsociatione humana. Mistum mundum, perturbatū imperium uocat. Venturi dixer.] hoc est, nostra uerō tempora futurorum discrimen tenet, ut in posterum errorem non possint pratexere. Populo ue.] facultas adducendi ignorantiam in excusatio-

Nunc ades æterno complectens omnia nexu
O rerum, misticq; salus concordia mundi:
Et sacer orbis amor: magnum nunc sæcula nostra
Venturi discrimen habent, periere latebræ
Tot scelerum, populo uenia est erepta nocenti:
Agnouere suos, prohi numine fata sinistro
Exigua requie tantas argentia clades.
Pax erat, & castris a milites permixtus utrisq;
Errabat, dure concordies cespitē nenas
Instituunt: & b permixto libamina Baccho.

clades auctores. Pax erat, &.] Redit ad historiam, unde digressus fuit. Vagabantur interim in utrisque castris utrique, haud alter quā si pax conciliata fuisset. Quin & Afranius in castra se recepit, paratus eum casum, qui toto, & æquo animo ferre, quicumq; accidisset. Concordes.] Dilatat narrationem à signis recōciliationis. Sunt enim amicitia symbola mensæ communes.

Graminei Lux.] Addit pōeta alia amicitia, & pacis symbola: focos, & ignes totis castris communes, ut erat anni tempus. Hos ignes uocat gramineos focos lucētes, hoc est, cespiticios splēdentes. Locum enim in quo componitur ignis focum appellamus, qualis qualis est, siue lateritijs, siue cespiticijs. Iunctoq; cub.] aliud argumentum concordia: colloquia militū in multā

e al. steterit.

Graminei luxere foci, iunctoq; cubili
Extrahit in somnes bellorum fabula noctes:
Quo primū c steterint campo, quo lancea dextra
Exierit, dum quæ gesserunt fortia, iactant:
Et dum multa negant: quod solum fata petebant,
Est miseris renouata fides, atq; omnē futurum
Creuit amore nefas. nam postquam fœdera pacis
Cognita Petreio, seq; & sua tradita uenum
Castra uidet: famulas scelerata ad prælia dextras
Excitat, atq; hostes turba stipatus inermes
Præcipitat castris, iunctoq; complexibus ense
Separat, & multo disturbat sanguine pacem.
Addidit ira ferox moturas prælia uoces:
Immemor & patriæ, signorum oblitte tuorum
Non potes hoc causæ miles præstare Senatus,
Assertor uictō redeas, ut Casare: certē
Ut uincare potes, dum ferrum, incertaq; fata,
Quiq; fluat multo non decrit uulnere sanguis

noctē extracta, de antea clis malis, & periculis. Lucida est præteritorū malorū recordatio, quorū meminisse iuuat, ut ait pōeta: quæ experiundo dura sunt, & grauiā, iucunda uerō defunctis.

Bellorū fa.] cōfabulatio amica de bello, & exactis periculis. Nec minus eruditē dixit, extrahit noctes in somnes: studio colloquendi totas noctes in somnes ducebāt, Etenim primum omnes

A omnes omnibus gratias habebant Afranii, quod sibi perterritis pridie peperissent, ut paulo ante reulimus. Quo primum sic.] *narratio amicæ cōsolationis inter se ea nocte. Refricabant, in quo cāpo primum fuissent cōgressi, quibus viribus hastā torserint, quasq; res magnas gesserunt. Dum quæ.] Interim dum ista ad hunc modū conferuntur, reb. Afranio nuntiatis, ab instituto opere discessit, seq; in castra recepit, paratus ad eum, quæ unq; ea-*

B sum fortuna daret, ferendū æquo animo. Negat.] *inter se, aliqua hoc, uel illo pacto gesta esse, ut solent multa pleroseq; nō obseruantes latere. Fides.] erga suos duces, quibus fidē à Casare de ipsorū uita impetrarunt. Creuit amo. n.] per hanc concordia sequenti fuit ingens nefas, hoc est, iura eades. Nam Petreius furēns cū prætoria cohorte, & densa cetratorum manu ad castra de improviso aduolauit, & militū colloquia diremit. Postquā fœd.] Verba Casaris sunt. Petreius uerō nō deserit sese, armat familiā: cum hac, & prætoria cohorte cetratorū, barbarisq; equitibus paucis beneficiarijs suis, quos suæ custodiæ causa habere cōsueuerat, improviso ad uallum aduolat, colloquia militū interrumpit, nostros repellit ab castris, quos deprehendit, interficit, reliqui cōeunt inter se, & repente periculo exterriti sinistras sagis inuoluunt, gladiosq; distingunt, atq; ita se à cetratis equitibusq; defendunt, castrorū propinquitate confisi, seq; in castraq; recipiunt, & ab his cohortibus, quæ erāt in statione ad portas defenduntur. Quibus rebus confectis flens Petreius manipulos circueit, militesq; appellat, neu se, neu Pompeiū absentem imperatori suum aduersarijs ad supplicium tradunt, obsecrat. Fuit celeriter cōcursus in prætorium, postulat, ut iurent omnes, se exercitū, ducesq; non deserturos, neq; produuros, neq; sibi separatim à reliquis cōsiliū caputuros. Princeps in hæc uerba iurat ipse, ad idē iusiurandum adigit Afranium, subsequuntur Trib. militū, centurionesq;. Centuriatum producti milites idem iurant. Edicunt, penes quem, quisq; sit miles Casaris, ut producat, productos palam in prætorio interficiunt. Sed plerique quos ceperant, cælant, noctūq; per uallū emittūt. Et mox. Casar milites aduersariorū, qui in castra per tempus colloquij uenerant, summa diligentia conquiri, & remitti iubet. Sed ex numero Trib. militum, Centurionumq; nonnulli sua uoluntate apud eum remanserunt. Hæc Casar. Veniam.] quasi per ista militum colloquia castra, & segenum iri futurum esset, ac non potius cōmunis salus ageretur hæc cōciliatione concordie. Famulas dēx.] hoc est, armauit familiā suā, cum qua, & prætoria cohorte cetratorū, & barbaris paucis equitibus: tum autē & beneficiarijs suis, quos antea ad corporis sui custodiā delectos habuerat, ex improviso ad uallū aduolauit, ut paulo ante*

ibitis ad dominum? damnataq; signa feretis? Vtq; habeat famulos nullo discrimine Casar Exorandus erit & ducibus quoq; uita petenda est? Nunquā nostra salus, pretium, metcesq; nefandæ Proditionis erit, non hoc ciuilia bella Vt uiuamus agunt: trahimur sub nomine pacis. Non chalybem gentes penitus fugiente metallo Eruerent, nulli uallarent oppida muri: Non sonipes in bella ferox, non iret in æquor Turrigeras clasis pelago sparsura carinas, Si bene libertas unquam pro pace daretur. Hostes nempe meos sceleri iurata nefando Sacramenta tenent, at uobis uilior, hoc est Vestra fides, quod pro causa pugnantibus æqua Et ueniam sperare licet, prohi dira pudoris Fœdera, nunc toto fatorum ignarus in orbe Magne paras acies, mundi q; extrema tenentes Sollicitas reges, cum forsā fœdere nostro Iam tibi sit promissa salus, sic fatur, & omneis Concussit mentes, scelerumq; reduxit amorem.

memorātū est. Scelerata.] Impia, partim quod de pace conuenerat, quam disturbabat: partim quod ciues ad ciuium, hospites ad hospium eadē induxit. Suppat. tur.] ea, quā modo dixi: & inermes, quod quiduis potius quā pacē interruptū iri, postis armis sperarent. Iuna & tosty am.] pathos ab habitu. Addidit ira.] usus præterea a al. funera.] fuit oratione ad milites, qua disuasit pacē, irritauitq; militū suorum animos ad eadē nefariam. Imme-

mor ò pa.] Flens Petreius re uera, ut paulo ante ex Casare retuli, manipulos circuebat, & singulos nominatim appellabat, concitando affectus, ne se, ne Pompeium ad supplicium traderent, obsecrabat, & obtestabatur. Immemor.] Deliberatiui generis oratio dissuasoria, ne pacem faciant cum hoste. Exordium ductum est ab exclamatione in indignitatem rei, qua acerbe suos ingratitude nis primum erga patriā, inde perfidiæ accusat, quod per iuri relicto Duce Pompeio ad hostem defecerunt. Etenim eum eos immemores uocat, ingratos intelligit. Nam qui beneficium non meminit, ingratus planè est. Sed & numero singulari, pro plurali *ovrendo* xentis usus est. Signorum.] qui diuersa, hoc est, hostium signa, nostris relicta, non sequaris. Non potes.] Pompeij enim arma sequuti fuerant, ut respic. libertatem iuerent: patriam, senatum, aras, & focos à seruitute uindicarent. Ergo hoc pacto fidem suam miles non potuit patriæ, neque senatui probare, ut reuersus dicatur senatus assertor, & uictor Casaris: sed prestare potes, ut uincaris. Dum fer.] quamdiu non deest ferrum, quam diu, euentus belli incertus est, quamdiu non deest sanguis, qui è satio corpore fluat. Hoc enim pacto satius est in libertate occumbere, quā in turpi seruitute sub imperio domini uiuere. Quare addit. Ibitis ad do.] à turpi argumētatur. Quid enim turpius, quid homini ingenio durius, quā ex libertate sponte transire sub seruitutis iugum, & ad eum, qui à senatu hostis patriæ iudicatus sit, desicere: Damnataq; signa uocat, infesta patriæ, signa tyranni hostis iudicati. Vtq; habeat.] argumentum ab indigno, quid indignius, precibus obtinere à Casare, ut in seruitutem recipiantur, cum natura omnia animantia libertatem optent: contra, seruitutem detestentur. Sunt enim relatiua, dominus, & seruus, siue famulus. Docibus q.] Nam milites à Casare impetrauerant, ut Petreio, & Afranio parceretur, quorum preces confirmarat. Iam & continuæ interrogaciones indignitatem rerum coarguunt. Nunquam n. f.] Sic concludit nunquam futurum est, ut uitam pretio proditione patriæ redimam; ut mortem etiam honestam turpi uita anteponam. Non hoc ci.] Reddit causam ciuiliū bellorū: aut ut pugnando moriantur, aut uictores suam libertatem retineant.

retineant. Trahimur.] hoc est, specioso prætextu pa-
 cis imperanda in seruitutem uidentes, uolentesq̄ dedu-
 citur. Præclara uox pax est, si non sequatur iugum, nun-
 quam excutiendum. Non chalybem g.] à casta si-
 nali armorum bellicorum: libertas tutanda, non pax pe-
 tenda. Si pax anteferenda esset honestè libertati, pro-
 fectò nihil opus esset ferrum, & chalybem effodere è ue-
 nis terræ: non oppida muris, & aggeribus cingerentur:
 non esset, cur equi ad bellum instruentur, & classes na-
 uium concinnarentur ad certamina naualia. Chaly-
 bem.] Chalybes populi sunt proximi Paphlagoniæ,
 habentq̄ urbes clarissimas Amyson, & Synopen Cynici
 Diogenis patriam: amnes Halin, & Thermodontem.
 Secundum Halin urbs est Lycaſto: à Thermodonte cam-
 pus, in quo fuit Themiscyrum oppidum, & castra Ama-
 zonum, quare Amazonum uocant. Tibarem Chalybas
 attingunt, quibus in uisu, ac lusu summum bonum est.
 Plinius Chalybas in Africa collocat inter Troglody-
 tas. Homerus certè Chalybas, quos ipse Alybas uocat,
 Paphlagonibus annumerat in catalogo eorum, qui Tro-
 ianis auxilia tulerunt.

αὐτὰρ ἀλιζώνων ὁ δῖος καὶ πῖσις ἄριστος ἦ, χάλυβη
 τυλόθεν ἐξ ἀλύβης, ὅθι ἀργύρεα ἔτι γενέθλην. id est,
 interprete Camerario.
 Dux Hodius, sed Halixonū est, et Epistrophus, hi sunt,
 Cultores Alybes, argenti ubi origo, remota.
 Scholiastes Bithyniæ populos esse dicit Chalybas, ἰ-
 θυος βιθυνίας.

Alybas Strabo postea Chalybas dictos tradit, ad postre-
 mum Chaldaeos, Addit præterea, ἐν δὲ τῆς γῆς τὰ μέ-
 ταλλα, ἢν μὲρ σιδῆρος, πρότερον δὲ καὶ ἀργύρεα. Cu-
 ius abbreviator, ὅτι οἱ ἀλιζῶνες οὗτοί εἰσι, οἱ ἦν πε-
 ρὴ τῆν τρατίφ. οὐτα οἰν. ὄντες χαλδαῖοι, οἱ ποῖν
 μὲν χάλυβες ἰαλοῦντο. ἐπὶ δὲ πρότερον, ἀλύβης,
 ὅς ἐστι δαήρος, τυλόθεν ἐξ ἀλύβης. ὅτι δὲ πρότερον
 ἀλιζῶνες. καὶ γὰρ ὁ χρῶνος βίωσιν ἐώθεον τὸν τῶν ἐθ-
 νῶν ἠλπίσας μετασχηματίζου. οἰντιες μὲν γὰρ ἔθ-
 νος θρακικῶν, τὸ τῆν κλημῶν ὤνησαν. εἶτα οἰντοί.
 εἶτα οἰνοί, ὡς ἀρχιλοχος. ἀσπίδα μὲρ σαίωρ τις ἀνεί-
 λετο, εἶτα σάπαι. ἦν περὶ τὰ ἀβδηρα πόλιν οἰοῦν-
 τες. πάλιν βρύγοι, βρέγες, βρύγες, φρύγες, οἱ αὐτοί.
 πάλιν μαίονες, μήονες. οὕτως οὖν, χαλδαῖοι, χάλυ-
 βες, ἀλύβης, τυλόθεν ἐξ ἀλύβης, καὶ τὸ τυλόθεν προσ-
 νέμμενον σημεῖον ποιεῖται τῆν, καὶ τὰ λοιπὰ. hoc

est, quia Halixones ij sunt Chaldaei, qui hodie circa Tra-
 pexontem habitant qui antea Chalybes dicebantur. Ad-
 hæc multo prius Alybes, ut ait Homerus. τυλόθεν ἐξ
 ἀλύβης, hoc est, procul ex Alybe. Tum autem & prius
 Alizones. Etenim tempus labens solet gentium appella-
 tiones detorquere, ut Sinties Thraciæ populis aliquan-
 do Lemnum habitauerunt. Inde Sintimox Saij quemad-
 modum Archilochus, feræum Saiorum aliquis detraxit.
 postea Sapa, qui hodie circa Abderam habitât. Rursum
 Brygi, Breges, Bryges, Phryges, ijdem. Sic Meones, &
 Meones ijdem. Ad eundem modum etiam Chaldaei, Cha-
 lybes, & Alybes, & cætera. Suidas item author est, Chal-
 ybes Scythiæ gentem esse, apud quos ferrum effoditur.
 Cæterum Chalybes ærariam fabricam inuenisse existi-
 mantur, quod inuentum tamen alij Syclopiibus tribuunt.
 Perottus Sepontinus enarrâs uersum Martialis, epigram-
 matum lib. 1.